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KẾ HOẠCH 
Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hành nghề 

 Y, Dược ngoài công lập trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2022 
 

Để tiếp tục triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc Luật Dược số 

105/2016/QH13, Luật Khám chữa bệnh số 40/2009/QH12 và các văn bản quy 
phạm pháp luật về hành nghề y, dược ngoài công lập của Chính phủ, Bộ Y tế, 

các bộ, ngành; nâng cao hiệu quả công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân 
dân, tăng cường công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược và kinh doanh 

mỹ phẩm trên địa bàn huyện Bình Sơn. UBND huyện xây dựng Kế hoạch tăng 
cường công tác quản lý nhà nước về hành nghề Y, Dược ngoài công lập trên địa 

bàn huyện như sau : 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực hành nghề y, dược 
ngoài công lập và kinh doanh mỹ phẩm theo đúng quy định của pháp luật, góp 

phần nâng cao chất lượng và hiệu quả cung cấp các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, 
nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn ngày một tốt hơn. 

2. Yêu cầu 

- Quản lý chặt chẽ các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa 
bàn huyện; tăng cường công tác kiểm tra đối với các cơ sở hành nghề y, dược 

ngoài công lập và xử lý nghiêm đối với những cơ sở vi phạm các quy định pháp 
luật về hành nghề y, dược. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp 

luật về hành nghề y, dược và kinh doanh mỹ phẩm, nhằm nâng cao ý thức chấp 
hành pháp luật của người hành nghề cũng như nhận thức của cộng đồng trong 

việc cung ứng, lựa chọn và sử dụng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Phòng Y tế là cơ quan chủ trì tổ chức kiểm tra liên ngành; triển khai thực 
hiện kiểm tra, đánh giá, báo cáo kết quả hoạt động của ngành, địa phương về 

công tác quản lý hành nghề y, dược ngoài công lập trên địa bàn huyện. 

- Kiện toàn hoặc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về hành nghề y, dược 
ngoài công lập để triển khai thực hiện. 

2. Công tác thông tin, tuyên truyền 

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy 
phạm pháp luật, quy định về y đức, quy tắc ứng xử, quy chế chuyên môn, quy 
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trình kỹ thuật liên quan đến lĩnh vực y, dược, các văn bản của UBND huyện về 
công tác quản lý hành nghề y, dược trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

trên hệ thống truyền thanh cơ sở và tại các hội nghị tập huấn. Tuyên truyền trực 
tiếp đến các cơ sở hành nghề y, dược ngoài công lập thông qua hoạt động kiểm 

tra. 

3. Công tác kiểm tra 

- Tổ chức kiểm tra công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược ngoài 

công lập và kinh doanh mỹ phẩm tại một số địa phương, đơn vị. Các hoạt động 
kiểm tra tập trung vào công tác tham mưu, chỉ đạo điều hành; xây dựng và triển 

khai thực hiện tốt các nội dung theo chỉ đạo của các cấp có thẩm quyền về quản 
lý hành nghề y, dược ngoài công lập và kinh doanh mỹ phẩm. 

- Thường xuyên tiến hành các hoạt động kiểm tra đối với các cơ sở hành 
nghề y, dược ngoài công lập theo quy định của pháp luật. 

- Trong quá trình kiểm tra, hậu kiểm phải đảm bảo trung thực, khách 

quan, chính xác; không gây khó khăn, ảnh hưởng đến hoạt động của các tổ chức 
và cá nhân có liên quan; xử lý nghiêm những hành vi vi phạm pháp luật. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí được bố trí trong dự toán năm 2022 của Phòng Y tế 
huyện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Y tế 

- Tham mưu cho UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, xây 
dựng Kế hoạch kiểm tra (định kỳ hoặc đột xuất), áp dụng biện pháp xử lý đối với 
các cơ sở cố ý vi phạm các quy định về hành nghề y, dược ngoài công lập theo 

quy định của pháp luật. 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, tổ chức tuyên truyền rộng rãi các 
văn bản quy phạm pháp luật về hành nghề y, dược ngoài công lập và kinh doanh 

mỹ phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Hội Đông Y huyện quản lý chặt chẽ 

cán bộ, nhân viên của đơn vị hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập; chỉ 
đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn thường xuyên rà soát, tăng cường việc kiểm tra, 

đôn đốc, nhắc nhở các cơ sở hành nghề y, y học cổ truyền, dược ngoài công lập 
và kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn quản lý. 

- Theo dõi, tổng hợp hoạt động hành nghề y, y học cổ truyền, dược ngoài 

công lập trên địa bàn huyện, báo cáo UBND huyện theo định kỳ và đột xuất. 

2. Trung tâm Y tế huyện 

- Phổ biến, triển khai các văn bản quy định của pháp luật về khám, chữa 

bệnh và hành nghề y, dược ngoài công lập cho cán bộ, nhân viên thuộc quyền 
quản lý. 

- Tiến hành các hoạt động kiểm tra, chỉ đạo, giám sát Trạm Y tế các xã, 
thị trấn trong công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược. 
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- Tăng cường các biện pháp quản lý chặt chẽ cán bộ, nhân viên, người lao 
động của đơn vị trong cung ứng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe ngoài giờ hành 

chính. Xử lý nghiêm các cán bộ y tế thuộc quyền vi phạm các quy định về hành 
nghề y dược. 

- Cử cán bộ, viên chức tham gia Đoàn kiểm tra hành nghề y, dược ngoài 
công lập do Phòng Y tế huyện chủ trì. 

3. Hội Đông y huyện  

- Phổ biến, triển khai các văn bản quy định của pháp luật về khám, chữa 

bệnh và hành nghề y, dược ngoài công lập cho thành viên của Hội. 

- Cử thành viên tham gia Đoàn kiểm tra hành nghề y, dược ngoài công lập 

do Phòng Y tế huyện chủ trì. 

4. Công an huyện và Đội Quản lý thị trường số 4 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các phòng, ban chức năng 

huyện để tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước về hành nghề y, dược ngoài 
công lập. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát ngăn chặn việc kinh doanh 

dược phẩm, mỹ phẩm giả, kém chất lượng, hàng quá hạn sử dụng, hàng nhập lậu 
và gian lận thương mại.   

 - Cử thành viên tham gia các Đoàn kiểm tra liên ngành do Phòng Y tế 
huyện chủ trì. 

5. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - 

Thể thao huyện  

- Thường xuyên tuyên truyền các quy định của pháp luật về lĩnh vực hành 

nghề y, y học cổ truyền, dược ngoài công lập và kinh doanh mỹ phẩm trên địa 
bàn huyện.   

- Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm soát việc quảng cáo mỹ phẩm, 

thuốc tân dược trên các phương tiện thông tin đại chúng; đồng thời phát sóng 
thông báo những cơ sở vi phạm về hành nghề y, y học cổ truyền, dược ngoài 
công lập và kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn. 

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

- Phối hợp với Phòng Y tế trong việc cung cấp danh sách các cơ sở đăng 

ký kinh doanh mới trong tháng thuộc lĩnh vực y, dược và kinh doanh mỹ phẩm 
trên địa bàn huyện. 

- Căn cứ quy định hiện hành tham mưu UBND huyện cấp, phát kinh phí 
cho hoạt động kiểm tra trong lĩnh vực y, dược. 

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện  

Phối hợp với ngành Y tế vận động hội viên, đoàn viên tích cực tuyên 
truyền các quy định của nhà nước về quản lý hành nghề y, dược ngoài công lập. 

Đồng thời chỉ đạo các hội, đoàn thể không phối hợp với các tổ chức, cá nhân 
trong việc quảng cáo hành nghề y, dược ngoài công lập, kinh doanh thực phẩm 
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chức năng…và các hoạt động khác liên quan đến khám chữa bệnh mà không 
được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho phép. 

8. UBND các xã, thị trấn 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược ngoài công 
lập, kinh doanh mỹ phẩm trên địa bàn. 

- Tuyên truyền giáo dục nhân dân thực hiện đúng quy định của pháp luật 

về hành nghề y, dược ngoài công lập. 

- Kiện toàn hoặc thành lập Đoàn kiểm tra hành nghề y, y học cổ truyền, 

dược ngoài công lập và kinh doanh mỹ phẩm, xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm 
tra tại địa phương. 

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác quản lý hành nghề y, dược 

ngoài công lập trên địa bàn huyện năm 2022. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, 
đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện và 

thường xuyên báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Y tế huyện) để theo 
dõi, tổng hợp./.  

 

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH 
- Sở Y tế; 
- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện; 
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH huyện; 
- Các cơ quan, ban ngành liên quan; 
- UBND các xã, thị trấn; 
- VPH: CVP, CVVX; 
- Lưu: VT. 

 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 

 
 

Phạm Quang Sự 
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